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  1. PERMBLEDHJE 
     Në periudhën kohore prej 29.08.2009 – 23.09.2009, Inspektorati Shëndetësor për Produkte dhe Pajisje Medicinave,në përputhje me detyrat që dalin nga fushëveprimi i vet, më ka angazhuar që të bëjë inspektimin e sistemit të shpërndarjes së produkteve dhe pajisjeve medicinave të  listës esenciale  në QKUK. Inspektimi ka qenë  shumë përfshirës në tërë zinxhirin furnizues dhe shpërndarës nga BQ-së gjerë tek  pacienti.                            Qëllimi I përgjithshëm I këtij inspektimi ka qenë të hulumtohen praktikat ekzistuese të  shpërndarjes së    produkteve dhe  pajisjeve medicinale të listës esenciale brenda QKUK-së ; inspektimi I rrugëtimit të tyre nga Barnatorja Qendrore tek pacientët.                      
Kurse si qëllime të veçanta të inspektimit kanë qenë :
I. Nëse ekzistojnë mospërputhje serioze ndërmjet sasive të vlerësuara të barnave esenciale të nevojshme për çdo vit dhe sasive aktuale të dhëna dhe sasive aktualisht të kërkuara nga institucionet shëndetësore?
II. Nëse Barnatorja Qendrore  i dërgojnë kërkesat drejtpërsëdrejti tek kompania private për shpërndarjen ( KFK ) në vend të operimit ndërmjet Departamentit Farmaceutik?
III. Nëse Barnatoret brenda QKUK-së (BQ, BK, Barnatoret e Reparteve, sallave kirurgjikale, apo edhe pikat tjera shpërndarëse) nuk I marrin sasitë e kërkuara të barnave esenciale?
IV. A  bëhen  porositjet  e sasive të reja të produkteve dhe pajisjeve medicinave në mënyrë  sistematike, me qëllim që   pacientët në çdo kohë    të kenë në dispozicion  barnat esenciale? Nëse mbahen stoqet dhe si udhëhiqen ato?
V. Cila është gjendja që  lidhet me shpërndarjen fizike të barnave tek pacientët ? 

VI. Si është gjendja fizike e objektet për ruajtjen e barnave në QKUK ?
    Sipas metodës së rastit dhe asaj të qëllimshme, për të përmbushur qëllimin e inspektimit, është vendosur që të bëhet:
· Inspektimi i Barnatores Qendrore ,një numër i caktuar i Barnatoreve Klinike dhe Barnatoreve të reparteve, disa pikave furnizuese dhe shpërndarëse të sallave të klinikave të caktuara,  kabinetin e rëntgenit në emergjencë si dhe kabineti i rëntgenit në Kirurgji dhe Ortopedi.
· Ekzaminimi i dokumenteve relevant , përmes të cilëve bëhet evidencimi dhe  përcjellja e produkteve dhe pajisjeve medicinale të listës esenciale në rrugëtimin e tyre nga BQ tek pacientët. 
· Zhvillimi i intervistave me zyrtarët përgjegjës të Departamentit Farmaceutik, Depos Qendrore, Barnatores qendrore, Barnatores Klinike si dhe klinikave, reparteve, kabineteve të rëntgenit, Komoreve të rëntgenit, dhe sallave të kirurgjisë . 

Të gjeturat më të rëndësishme
Nga inspektimi ka rezultuar se:
· Ende ekziston mospërputhje ndërmjet sasive të vlerësuara të barnave esenciale të nevojshme për çdo vit dhe sasive aktuale të dhëna dhe sasive aktualisht të kërkuara nga institucionet shëndetësore

· Barnatoret brenda QKUK-së ( BQ, BK, Barnatoret e reparteve, nuk I marrin të gjitha sasitë e kërkuara të produkteve / pajisjeve  medicinale esenciale.
· Gjendja fizike e objektet për ruajtjen e barnave në QKUK nuk është e kënaqshme. 

· Gjendja që  lidhet me shpërndarjen fizike të barnave tek pacientët jo e mirë  

· Nuk ka qasje sistematike për porositjen e sasive të reja të barnave,për të shmangur  rrezikun që barnat të mos jenë në dispozicion për pacientët kur ata kanë nevojë

· Në QKUK përveç drejtoreshës së BQ  , asnjëri prej zyrtarëve përgjegjës në tërë zinxhirin e furnizimit dhe të shpërndarjes së produkteve dhe  pajisjeve medicinale të listës esenciale nuk është farmacist. 
Rekomandimet

Inspektorati farmaceutik, me qëllim të sigurimit që produktet dhe pajisjet medicinale të listës esenciale të ofrohen drejtë dhe në tërësi pacientëve, rekomandon që :
· Departamenti Farmaceutik duhet të evitojë vonesat në realizimin e planifikimit vjetorë. Klinikat dhe repartet e tyre në QKUK duhet të angazhohen përmirësojnë planifikimin. Barnatorja Qendrore duhet të angazhohet në përmirësimin e pengesave në zinxhirin qarkullues, duke   siguruar me kohë kërkesat e Barnatoreve Klinike  dhe reparteve
· Barnatoret klinike, si dhe repartet që i furnizon drejtpërsëdrejti BQ-ja  duhet të plotësojnë me kohë të gjitha kërkesat mujore drejtuar BQ, të raportojnë  në mënyrë të saktë shpenzimet mujore tek BQ.
· QKUK-ja duhet të përmirësojë gjendjen e  hapësirave fizike të produkteve dhe pajisjeve medicinale si në BQ, ashtu edhe në Barnatoret Klinike dhe Barnatoret e reparteve. 
· Duhet të përmirësohet gjendja që lidhet me shpërndarjen fizike të barnave tek pacientët, të sigurohet që evidencimi i produkteve dhe pajisjeve medicinale të listës esenciale që u pacientëve të jetë i saktë dhe të bëhet në kohë të duhur.
·  Duhet të sigurohet që kërkesat për produkte dhe pajisje medicinale të jenë të drejtuara tek BQ me kohë në mënyrë sistematike.

· Duhet të ndërmerren veprime për të hapur Barnatoret Klinike në të gjitha Klinikat dhe në të gjitha këto barnatore të angazhohen farmacistët  e licencuar.

2. HYRJE  
 Një pjesë e konsiderueshme e  programit farmaceutik, të cilin e harton Ministria e Shëndetësisë zbatohet në praktik brenda QKUK-së.                                                           Kështu qëllimi i inspektimit është të hulumtohet se si QKUK-ja e bënë zbatimin në praktik të pjesës së vetë të paraparë të programit farmaceutik.                                                          Inspektimi ka qenë i përqendruar në tri segmentet kryesore që përbëjnë zinxhirin qarkullues të produkteve dhe pajisjeve medicinave brenda Qendrës Klinike Universitare, e  që janë:  
· Segmenti i par : BQ – BK; Barnatorja Qendrore furnizohet   me produkte dhe pajisje medicinale esenciale nga Depoja Qendrore dhe bënë shpërndarjen e tyre tek Barnatorja Klinike , dhe në disa raste tek Barnatoret e  reparteve1 

· Segmenti i dytë BK – BR : Barnatorja Klinike, furnizohet me produkte dhe pajisje medicinave esenciale nga Barnatorja Qendrore dhe bënë  shpërndarjen e tyre   tek Barnatorja e repartit,dhe 
· Segmenti i tretë : BK – Pacienti; Barnatorja e Repartit furnizohet me produkte dhe pajisje medicinave esenciale nga Barnatorja Klinike dhe bënë shpërndarjen e tyre tek pacientët  
Këto tri segmente përbërëse në zinxhirin e furnizimit dhe të shpërndarjes së produkteve dhe pajisjeve medicinale përbëjnë objektivat kryesore të këtij inspektimi. 
Gjatë këtij inspektimi në  secilin  segment të lartpërmendur,  janë ekzaminuar vendndodhjet relevante të produkteve dhe pajisjeve medicinave esenciale  , janë përcjellë dhe ekzaminuar të gjitha format e  dokumenteve relevante që shoqërojnë barnat në rrugëtimin e tyre nga BQ-ja tek pacienti si dhe  janë zhvilluar intervista  me  personat përgjegjës brenda tri segmenteve të identifikuara të zinxhirit qarkullues.  
Në fokus të veçantë të inspektimit, për arsye praktike, ka qenë kryesisht 6 mujori e par i vitit 2009 , kurse për disa aspekte të tjera të nevojshme, është përfshirë edhe tërë 
----------------

1) Disa reparte të Klinikave të caktuara, për shkak të mungesës së Barnatoreve Klinike furnizohen drejtpërsëdrejti nga Barnatorja Qendrore

periudha e gjertanishme e  viti 2009, kurse në disa raste janë ekzaminuar dhe hulumtuar të dhëna që kalojnë në  vitin 2008 dhe 2007.
Arsyeshmëria e këtij inspektimit bazohet në faktin   se QKUK paraqet një institucion shëndetësor ku parashihet të jetësohet një pjesë e konsiderueshme e programit farmaceutik dhe se një numër shumë serioz i pacientëve sigurojnë qasjen e tyre në këtë program pikërisht përmes Qendrës Klinike Universitare.  
Raporti  brenda strukturës së vet përfshin gjithsejtë nn faqe. Përveç titullit, listës së shkurtesave dhe përmbledhjes, raporti përfshin gjithsej  12 tituj dhe 4 nëntituj. Kurse në fund të raportit i është bashkangjitur edhe një shtojcë që përmban Rastin e Radiologjisë - Raportin e Inspektimit të Radiologjisë. 

3. DOKUMENTACIONI RELEVANT

 Përveç intervistave të zhvilluara me persona relevant brenda sistemit të shpërndarjes së produkteve dhe pajisjeve medicinave të listës esenciale , janë ekzaminuar me kujdes një numër i konsiderueshëm prej gjithsej 15 formave ekzistuese të dokumenteve relevante si: Faturat e produkteve dhe pajisjeve medicinave esenciale, fletë pranimet e produkteve dhe pajisjeve medicinale të BQ, Kërkesat Spitalore të BQ drejtuar DF, Kërkesat e Barnatoreve Klinike drejtuar BQ, Kartelat e BQ –së për produkte dhe pajisje medicinave, fletëkërkesa mujore, javore, ditore ose urgjente, kartelat e produkteve dhe pajisjeve medicinave të Klinikave, kartelat e produkteve dhe pajisjeve medicinave të reparteve, raportet e shpenzimeve të Klinikave,fletoret joformale të shpenzimeve në reparte, librat e protokollit të pacientëve si dhe deklarata të personelit punonjës Këto njëherit paraqesin burimet të informimit si gjatë inspektimit ashtu edhe gjatë përgatitjes së këtij raporti.
Prej të gjitha këtyre 15 formave të dokumenteve ekzistues në këtë sistem shpërndarës brenda QKUK-së, janë marr kopjet fizike në një sasi të konsiderueshme . Kështu sasia e përgjithshme e kopjeve fizike të cilat janë marr nga QKUK-ja është gjithsejtë 1011( njëmijenjëmbëdhjetë copë). Ky material pas ekzaminimit është selektuar me kujdes dhe e kemi pajisur me numra rendor. Numrat fillojnë nga  1 gjerë në numrin 398. Në këtë mënyrë, sipas nevojës, gjatë përpilimit të raportit e kemi më të lehtë që të thirremi vetëm në  materialin me numër rendor të caktuar në formë fusnote gjatë referimit tonë eventual. Ky material do të mund të shërbejë në çdo kohë kërkesave eventuale për shqyrtim më të thellë ndaj këtij raporti. Po ashtu, si i tillë, ky material do të ruhet në inspektorat në mënyrë që të mund t’i përgjigjet në çdo kohë çfarëdo kontestimi eventual që do të mund t’i bëhet këtij raporti.      
4. MËNYRA E INSPEKTIMIT
Me metodën e qëllimshme është përzgjedhur që të inspektohet BQ , Barnatorja e Radiologjisë  si dhe barnat si: Acetylsalicilic acid 100mg tab; Amoxicillin 500mg; Ceftriaxon 1gr,flakon  dhe Ampicillin 500mg,flakon  . Përzgjedhjet tjera për inspektim të  Barnatoreve Klinike, Barnatoreve të reparteve si dhe produkteve dhe pajisjeve medicinave esenciale janë  bërë me metodën e rastit.
Për të përmbushur qëllimin e inspektimit, është bërë:

1. Inspektimi I  vendndodhjeve të mundshme të produkteve dhe pajisjeve medicinale si: BQ ; disa barnatore Klinike, disa klinika dhe reparte, repartin e kardiologjisë invazive2, barnatoren e klinikës së radiologjisë;  kabinetin e rentgenit në emergjencë si dhe kabineti i rëntgenit në kirurgji.
2. Ekzaminimi I dokumenteve relevant ,siçc janë: Fletëkërkesat, kartelat e materialit hargjues medicinal si dhe protokolli i pacientëve
3. Zhvillimi i intervistave me zyrtarët përgjegjës të Departamentit Farmaceutik, Depos Qendrore, Barnatores qendrore, Barnatores Klinike si dhe klinikave,reparteve,kabineteve të rëntgenit, Komoreve të rëntgenit, sallës së kirurgjisë. 
-----------

2) Inspektimi në Kardiologjinë Invazive është ende në rrjedhë dhe për të do të ketë raport të veçantë
Në kuadër të këtij inspektimi janë përfshirë   gjithsejtë: Barnatorja Qendrore dhe të gjithë sektorët e sajë, Qendra Diagnostike,  5 klinika, 21 reparte, 4 salla ( 3  në Klinikën kirurgjike dhe një në kardiologjinë invazive  , 4 kabinete të rëntgeni, 3 vendndodhje të aparaturave rëntgen si dhe 3 Komore  të rëntgenit. Janë intervistuar 36 zyrtarë përgjegjës. Janë ekzaminuar  398 dokumente brenda 15 formave ekzistuese që përbëjnë një sasi të përgjithshme prej 1011 fletësh.  .Të gjitha këto dokumente referuese i kemi pajisur me numra rendor që të mund ti referohemi gjatë raportimit vetëm si numër rendor. Dhe tërë ky material do të mund t’i shërbejë këtij raporti në çdo kohë. Si i tillë materiali do të ruhet në zyrën e inspektorëve dhe për arsye praktike nuk do të jetë pjesë përbërëse fizike e këtij raporti ( për shkak të peshës dhe vëllimit të madh  që ka !) . 
5. rezultatet e inspektimit - Analiza
Si qëllim shumë i rëndësishëm i inspektimit ka qenë që të  hulumtohet nëse ekziston ende   mospërputhje ndërmjet sasive të vlerësuara të barnave esenciale të nevojshme për çdo vit dhe sasive aktuale të dhëna dhe sasive aktualisht të kërkuara nga institucionet shëndetësore

5.1. Raporti në mes të  sasisë së vlersuar si të nevojshme , sasisë së kërkuar, sasië realisht të dhënë dhe sasisë realishtë të shpenzuar për disa barna esenciale.

Kemi inspektuar gjendjen e disa produkteve dhe pajisjeve medicinave të listës esenciale me qëllim që të identifikojmë dallimet ne mes të nevojave reale, sasisë së kërkuar dhe sasisë realisht të dhënë dhe sasisë së harxhuar. Rezultatet e fituara mund të vërehen nga Tabela 1.

Tabela 1. Sasia e vlerësuar , e kërkuara dhe ajo realisht e dhënë për një numër të caktuar të barnave esenciale
	Emri I produktit apo pajisjes medicinale 
	Sasia e vlerësuar       
	Sasia reale  e dhënë  
	Sasia reale e kërkuar  
	Sasia reale e shpenzuar  

	
	
	
	
	

	
	Një Vit
	6 muaj
	6 mujore
	6mujore
	6 mujore

	
	
	
	Sipas program.
	Sipas Kerkeses per Spitale
	Sipas Kerkeses per Spitale
	Sipas Raportit mujor te shpenzimeve
	Sipas program.

	Acetylsalicilic acid 100mg,tab
	44000
	3000/6
	0
	0
	1800
	40
	0

	Albumine Humane 20%,500ml,
	19000
	1500
	443
	333
	9000
	459
	441

	Amoxicillin 250mg/5ml,suspension
	0
	0
	1191
	nuk eshte llogar.
	0
	225
	261

	Amoxicillin 500mg, caps
	82000
	4000
	0
	nuk eshte llogarit
	24000
	279
	0

	Anti D imunoglobulin
	900
	80
	0
	 
	480
	0
	0

	Antitetanus imunoglobulin,inj 250iu/2ml
	4840
	4840/6
	0
	 
	0
	0
	0

	Atracurium Besilate
	6580
	548
	3080
	 
	1100
	2549
	2680

	Beclomethasone,inhaler 200mcg/dose
	200
	18 ose 19
	212
	212
	110
	53
	212

	Fktor VIII 500 iu/5ml
	330
	26 ose 27
	30
	0
	160
	67
	21

	Faktor IX lioamp,500iu/10ml
	400
	 
	220
	221
	70
	97
	191

	Fluphenazine,amp,25mg/ml
	800
	3080/6
	2775
	2780
	700
	678
	2780

	Imipinem + Cilastatin,amp,500mg+500mg
	14000
	5100/6
	5075
	4985
	5100
	5559
	 

	Haloperidol,amp,5mg/ml
	12000
	6400
	0
	20
	4800
	16
	6

	Haloperidol,amp,50mg/ml
	4000
	 
	905
	905
	200
	944
	905

	Isoflurane,sol,250ml,inhalim
	300
	300/12
	124
	44
	20
	0
	0

	Sevofluran,sol,250ml,inhalim
	0
	0
	40
	40
	110
	42
	40

	Piperacilin+Tazobactam,amp,4g +0,5g
	4000
	4000/12
	0
	0
	3000
	3
	0


Nga tabela e paraqitur më lartë shihet se ekziston ende një mospërputhje në mes të sasie të versuar të barnave esenciale, sasive të kërkuara si edhe sasive realisht të dhëna.                                                                                                                                 Ndërsa një dallim ekziston gjithashtu për disa barna esenciale të kësaj tabele edhe sa i takon sasisë së shpenzuar mujore. Kjo ngreh nevojën e një hulumtimi më të thellë për të identifikuar arsyet e këtyre mos përputhjeve . Sepse disa nga format e dokumenteve relevante si : raportet e shpenzimeve apo edhe kërkesat e Barnatoreve Klinike nuk janë të plotësuar mjaftueshëm. Kartelat e evidencuara të programit kompjuterik të BQ   për disa produkte medicinale nuk paraqesin gjendjen reale të tyre.  Gjithashtu, për shkak se për disa produkte  medicinale esenciale nuk janë raportuar mirë dozat e harxhuar, shihet qartë se paraqitja e harxhimit  nuk është e saktë. P.sh preparati medicinal i listës esenciale: Isoflurane,sol,250ml, inhalim ,jo vetëm që nuk figuron fare në raportin e shpenzimeve3 ,por  në vend të sasisë prej 250ml është sjellë sasia prej 100ml. Raste të tilla të dallimit në mes të sasisë realisht të sjellë dhe asaj të përfshirë në programin farmaceutik ekzistojnë ende.
5.2. Rreth planifikimit

Departamenti farmaceutik ka respektuar në tërësi planifikimin vjetor për barna dhe material shpenzues  nga Lista esenciale për vitin 2009 të bërë nga QKUK-ja. 


Planifikimi i QKUK-së, 2009 = Planifikimin e DF për QKUK, 2009
Tabela 2. Respektimi nga ana e DF të nevojave indikative të përgatitura nga BQ e QKUK-së
	Gjatë planifikimit janë marr parasysh nevojat indikative të përgatitura nga Barnatorja Qendrore e QKUK-së

	PO në tërësi( 100% )
	JO (0 % )

 


Mirëpo ekziston një vonesë në realizimin e këtij plani,dhe kjo ka bërë që të mungojnë disa nga  barna esenciale të planifikuara në këtë vit.                                                                Nga intervistat e zhvilluara me zyrtarët e  BQ-së , është mësuar që planifikimi i 
---------------

3) Bazuar në dokumentet me nr.52 - 56 dhe 57 që përfaqësojnë raportet 6 mujore të shpenzimeve,materiali i deponuar në ISHPPM
nevojave për produkte dhe pajisje medicinale esenciale bëhet kryesisht duke u bazuar në trendët paraprak dhe jo në bazë të ndonjë vlerësim më të thellë të bërë nga ndonjë ekip i  mirëfilltë planifikues. 

Tabela 4. Planifikimi dhe mënyra e kërkesës së produkteve dhe pajisjeve medicinale nga BQ -ja
	Mënyra e planifikimit të sasive   të barnave  si të nevojshme nga ana e Barnatores Qendrore ( vjetore)
	Mënyra e kërkesës për  sasitë e  barnave  nga Barnatorja qendrore e QKUK-së tek depoja qendrore 

	
	

	Ekstrapolacioni I trendit I harxhimit nga viti paraprak
	Vlerësimi real I sipas mendimit të ekspertëve
	me shkrim
	me telefon
	tjetër

	
	
	
	
	

	në shumicën rasteve
	fare
	kryesisht
	disa herë
	ndonjëherë

	
	
	
	
	


5.3. Përgatitja e Kërkesave Spitalore  nga BQ-ja drejtuar DF-së
Edhe pse ka përgatitur kërkesat mujore me kohë në të gjitha rastet ,BQ – ja gjatë përgatitjes së këtyre Kërkesave Spitalore  mujore nuk merr parasysh në mënyrë të mjaftueshme kërkesat që  Barnatoret Klinike apo ato të reparteve i përgatisin për BQ-në. Kjo për faktin që shumë BK nuk kanë përgatitur kërkesat mujore4 drejtuar BQ-së,si edhe për faktin që në disa Klinika mungojnë Barnatoret Klinike.

Tabela 3. Përgatitja e Kërkesave mujore nga BQ-ja

	BQ,ka përgatitur me kohë kërkesat mujore për barna dhe material shpenzues

	

	

	PO-në të gjitha rastet
	JO-zero rast 


--------------------

4) Me gjithë kërkesën time të vazhdueshme,nuk më janë siguruar të gjitha Kërkesat e Barnatoreve Klinike drejtuar BQ-së 

5.4.   Lidhur me Kërkesat mujore të Barnatoreve Klinike drejtuar Barnatores qendrore
Nga ekzaminimi i kërkesave mujore të bëra nga Barnatoret e Klinikave për  produkte dhe pajisje medicinave të listës esenciale, për periudhën e 6 mujorit të par  2009 që është marr në shqyrtim, janë fituar rezultatet të cilat janë paraqitur në tabelën vijuese.  
Tabela 5. Qendrat, Klinikat dhe repartet, barnatoret e të cilave  kanë përgatitur kërkesat mujore    drejtuar BQ-së
	ISH dhe B. Klinike që kanë  përgatitur me kohë kërkesat mujore për barna dhe material shpenzues

	

	

	6-mujori i par i vitit 2009

	ISH,periudha dhe për çfarë është bërë kërkesa
	ISH me zero kërkesë mujore për 6 mujorin e par 2009 

	muaji
	kërkesa mujore nga :
	kërk. mujore për:
	muaji
	kërkesa mujore nga :
	kërk. mujore për:

	janar
	ַ
	ַ
	janar - qershor
	Obsetrike-Gjinekologjike
	ַ

	shkurt
	ַ
	ַ
	
	Klinika e Pulmologjisë
	ַ

	mars
	ַ
	ַ
	
	Klinika e Dermatologjisë
	ַ

	prill
	ַ
	ַ
	
	Qendra emergjente
	ַ

	maj
	Barnatorja në Klinikën  infektive
	barna 
	
	Qendra Diagnostike
	ַ

	
	
	material haxhues
	
	Klinika e anesteziologjisë-Mjek. intenziv qendror
	ַ

	
	Barnatorja në ORL-OFT
	barna 
	
	Barnatorja Klinike në ortopedi
	ַ

	
	
	material haxhues
	
	Barnatorja Klinike në Neurologji-psikiatri
	ַ

	
	Barnatorja në  Kirurgji
	barna 
	
	 
	 

	
	
	material haxhues
	
	 
	 

	
	Barnatorja në K. e Pediatrisë
	barna 
	
	 
	 

	
	
	material haxhues
	
	 
	 

	qershor
	Barnatorja në ORL-OFT
	jo
	
	 
	 

	
	
	material haxhues
	
	 
	 

	
	Barnatorja në  Kirurgji
	jo
	
	 
	 

	
	
	material haxhues
	
	 
	 


Në këtë tabelë shihet se vetëm 42.86% e Qendrave dhe Klinikave  i drejtohen BQ me kërkesa mujore të përgatitura, dhe atë vetëm për dy muaj brenda periudhës 6 mujore. Kurse  57.14 % e Qendrave dhe   Klinikave nuk përgatisin fare kërkesa mujore për BQ në asnjë muaj të 6 mujorit të par 20095 . Kurse   2 kërkesa mujore tjera, për shkak se nuk i kishte të mbushura pozicionet e rëndësishme , si muaji, plotësimin, datën e plotësimit dhe aprovimin , nuk arritëm që t’i identifikojmë se për kënd bëhej fjalë, prandaj nuk i futëm në këtë analizë6. Përndryshe, të gjitha kërkesat mujore të Qendrave dhe Barnatoreve Klinike drejtuar BQ nuk janë plotësuar si duhet dhe sa duhet. Në disa prej tyre nuk është plotësuar fare pozicioni i  pranuesit e në disa raste as pozicioni i përpiluesit.                                                                                                                                                  Për shkak të mungesës së barnatoreve Klinike , shumë reparte të klinikave të caktuara i paraqesin kërkesat e tyre dhe furnizohen në mënyrë të drejtpërsëdrejti nga BQ.
6. Adresimi i Kërkesave për produkte dhe pajisje medicinale esenciale nga ana e BQ-së.

Nëse Barnatorja Qendrore  i dërgon kërkesat direkt tek kompania private për shpërndarjen në Depon qendrore në vend të operimit ndërmjet Departamentit Farmaceutik, dhe kjo rezulton në atë që Departamenti Farmaceutik nuk mund të menaxhojë dhe kontrollojë sa duhet procesin e shpërndarjes

Kjo fushë nuk është arritur të inspektohet,për arsye praktike!
--------------
 5) Bazuar në Kërkesat e barnatoreve Klinike drejtuar BQ-së me nr. 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9  l që  përfshijnë 6 mujorin e par të vitit 2009.
6) Materiali i arkivuar në ISHPPM me numër 11 dhe 12ket këtij raporti,Kërkesat Mujore të Barnatoreve Klinike  drejtuar BQ-së
7. Raporti në mes të sasive të kërkuara të produkteve dhe pajisjeve medicinale esenciale dhe sasive që realisht janë marr
Barnatorja Qendrore nuk shpjegon, në mënyrë të dokumentuar dhe qartë, mënyrën e hartimit të kërkesës për Spitale. Kështu bazuar në kërkesën e Barnatoreve Klinike drejtuar Barnatores Qendrore ekziston një dallim i madh i cili vjen si pasojë e mungesës së Kërkesave   të disa klinikave ose reparteve . Kërkesat nuk janë bërë rregullisht dhe për çdo muaj nga secila klinikë apo repart. Kjo shkakton vështirësi dhe mund të qojë deri te hartimi jo real Kërkesës për Spitale, e cila çdo muaj duhet t’i parashtrohet DF.
Tabela 6. Raporti në mes të sasisë së kërkuar nga Barnatoret Klinike-repartet drejtuar BQ dhe kërkesës së drejtuar nga BQ tek DF për disa barna të caktuara7
	Barnat në Listën Esenciale
	Sasia sipas Kërkesës (mujore) së Barnatoreve Klinike drejtuar Barnatores Qendrore
	Sasia sipas Kërkesës për Spitale të BQ-së drejtuar DF-së
	Sasia e kërkuar nga BQ-ja tek DF-ja , për të cilën mungon Kërkesa e Barnatoreve Klinike drejtuar BQ
	rritja në %

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Amoxicillin 500mg,caps
	2,200
	24,000
	21,800
	 90,83%

	Ampicillin 500mg,flakon
	1,210
	13,500
	12,290
	91,04%

	Ceftriaxon 1gr,flakon
	7,200
	56,000
	48,800
	87,1% 


Nga tabela shihet se ekzistojnë dallime evidente ,si rezultat i mos përpilimit të rregullt të kërkesave mujore nga të gjitha barnatoret e Klinikave  apo Barnatoreve të reparteve.
------------- 
7) Dokumentet me nr.39 – 46,Kërkesat për Spitale,material i deponuar në ISHPPM

Tabela 7. Raporti në mes të sasisë së kërkuar dhe sasisë së dhënë për disa barna esenciale

	Barnat në Listën Esenciale
	Kërkesa e Barnatoreve Klinike drejtuar Barnatores Qendrore për 6 mujorin e par 2009
	Sasia e kërkuar sipas Kërkesës Spitalore të BQ drejtuar DF për 6 mujorin e par 2009
	Sasia reale e dhënë për 6 mujorin e par 2009

	Amoxicillin 500mg,caps
	2,200
	24,000
	0

	Ampicillin 500mg,flakon
	1,210
	13,500
	13,950

	Ceftriaxon 1gr,flakon
	7,200
	56,000
	61,253


Nga tabela e mësipërme shihet se kemi edhe zvogëlim , apo mungesë deri në zero vlerë të sasisë së produkteve dhe pajisjeve medicinave të listës  esenciale të dhënë por në disa raste kemi edhe mbi furnizim me barna esenciale. Kjo  më tepër fletë për një mungesë të planifikimit të mirëfilltë brenda QKUK-së.

8. Porositja e sasisev të produkteve dhe pajisjeve medicinale esenciale

Nga Tabela 7., e paraqitur më lartë,  rezulton të jetë mjaft josistematike porosia e barnave të institucioneve shëndetësore brenda QKUK-së drejtuar BQ. Në shumë klinika mungon Barnatorja Klinike ,dhe në mungesë të sajë repartet janë të detyruara që të bëjnë në mënyrë të drejtpërdrejt tek BQ-ja kërkesat e tyre . Kjo bënë që të ngarkohet me punë administrative BQ-ja dhe mundësia e gabimeve në furnizim dhe  planifikim të jetë më e madhe, sidomos  kur kihet parasysh fakti se ata gjatë planifikimit më shumë do t’i referohen raporteve të shpenzimeve dhe fletëkërkesave që repartet i drejtojnë tek BQ-ja,kur dihet  se ato bëhen sipas çastit dhe në shumicën e rasteve kur stoqet janë zero.
Një dobësi vërehet edhe në mënyrën e udhëheqjes me stoqe nga ana e Barnatoreve spitalore brenda QKUK-së. Në shumicën e kërkesave të ekzaminuara vërehet se sasia e produkteve dhe pajisjeve medicinale në ditën  e paraqitjes së fletëkërkesës ka qenë zero.                       Nga ekzaminimi i bërë në segmentin BQ – DQ , të zinxhirit qarkullues të barnave esenciale ,rezulton si më poshtë. Bëhet fjalë këtu për kërkesat për Spitale me të cilat BQ i  drejtohet DF. Në shqyrtim është marr 6 mujori i par i vitit 2009.
Tabela 8. Gjendja e stoqeve në BQ në momentin kur barnatorja i drejton kërkesën DF,6     mujori i par 2009

	Gjendja e stoqeve të  barnave esenciale në momentin kur  BQ  I kërkon DF përmes formës  Kërkesë për Spitale,për 6 mujorin e par të vitit 2009 

	Numri I llojit të produkteve/pajisjeve medicinale  të kërkuara
	Numri I llojit të produkteve/pajisjeve medicinale që kanë pasur stokun zero në momentin e kërkimit
	Numri I llojit të produkt./pajisjeve medicinale  që kanë pasur stokun zero ne momentin e kërkimit dhe që kanë pranuar sasinë zero 

	764
	392 ( 51,3% )
	299 ( 39,13%)


Sipas ekzaminimeve të bëra nga një numër 
prej 4 Kërkesave mujore të Barnatoreve Klinike drejtuar BQ dhe 6 Kërkesave mujore të Barnatores qendrore drejtuar DQ8, ka rezultuar si në tabelën më poshtë :

Tabela 9. Gjendja e stoqeve  në momentin e kërkimit në Kërkesat mujore të Barnatoreve Klinike dhe reparteve drejtuar BQ, 6 mujori i par 2009
	Gjendja e stoqeve të barnave esenciale në momentin e kërkimit në Kërkesat mujore të Barnatoreve Klinike drejtuar BQ 

	Numri llojit të prdukteve/pajisjeve medicinale  të kërkuara
	Numri I llojit të produkt./pajisjeve medicinale   që kanë pasur stokun zero në momentin e kërkimit
	Numri I llojit të produkt./pajisjeve medicinale që kanë pasur stokun zero ne momentin e kërkimit dhe që kanë pranuar sasinë zero 

	145
	47 ( 32,41% )
	34 ( 23,45% )


----------

8) Dokumentet me nr. 4 – 10 dhe nr.39 – 46,Kërkesat e BK-së për BQ-në si dhe Kërkesat për Spitale,material i deponuar në ISHPPM
Kurse , nga ekzaminimi i gjithsejtë 36 fketkërkesave9 të klinikave si dhe të reparteve drejtuar Barnatores Qendrore del se shumica e kërkesave për barna dhe pajisje medicinale bëhet në momentin kur stoku ka qenë në zero.
Tabela 10. Gjendja e stoqeve  në momentin kur  Klinikat dhe repartet I shtrojnë kërkesat e tyre në BQ përmes formës  Fletëkërkesë 6 mujori i par 2009
	Gjendja e stoqeve të produkteve /pajisjeve medicinale në momentin kur  Klinikat dhe repartet I shtrojnë kërkesat e tyre në BQ përmes formës  Fletëkërkesë , nga gjithsej 36 fletëkërkesa 

	Numri I llojeve të produkteve / pajisjeve medicinale  të kërkuara
	Numri i produkteve / pajisjeve medicinale  e që kanë pasur stokun zero në momentin e kërkimit
	Numri i produkteve / pajisjeve medicinale  që kanë pasur stokun zero ne momentin e kërkimit dhe që kanë pranuar sasinë zero 

	317
	244 ( 77.0%)
	110 (34.7%)


9. Gjendja lidhur me  shperndarjen fizike te barnave tek pacientet

Ne segmentin e tret te zinxhirit qarkullues te produkteve / pajisjeve medicinale, nga repartet tek pacientët, ekziston një evidencim jo i mjaftueshëm, jo korrekt dhe në disa raste jo saktë . Format përmes të cilave evidencohet rrugëtimi I barnave nga reparti për tek pacienti janë të plotësuara jo mjaftueshëm dhe në disa raste jo saktë.

Rrugëtimi i  barnave brenda këtij segmenti të zinxhirit qarkullues përcillet,sipas personelit përgjegjës, me këto forma të dokumenteve : fletëkërkesa e dërguara si dhe ato 
-------------------

9) Dokumentet me nr.92 – 127,Fletëkërkesë,,material i deponuar në ISHPPM
të pranuara prej repartit nga BK ose edhe nga BQ, kartelat  e barnave dhe pajisjeve medicinave të repartit ,libri I protokollimit të pacientëve si dhe një fletore joformale në të cilën përgjegjësi I repartit të barna dhe pajisje medicinale   evidencon se  çfarë dhe sa ka harxhuar  pacienti .  
Kështu nga gjithsejtë 4 fletëkërkesa të ekzaminuara10 kanë rezultuar të dhënat  si në tabelën më poshtë: 

Tabela 11. Gjendja e stoqeve sipas një numri të fletëkërkesave të BK – reparteve në ditën e kërkesës drejtuar BQ-së 
	Numri I llojit të produkteve dhe pajisjeve medicinale të kërkuara
	Numri I llojeve të produkteve/pajisjeve medicinale të kërkuara që kanë  pas gjendjen e stokut zero në ditën e kërkimit 
	Numri I llojeve të produkteve/pajisjeve medicinale të kërkuara që kanë  pas gjendjen e stokut zero në ditën e kërkimit dhe që sasinë e marr nga kërkesa është zero

	46
	38 ( 82,6% )
	2 ( 4,35% )


Përveç kësaj, nga intervista e zhvilluara me motrat kryesore të reparteve apo edhe me personat përgjegjës për menaxhimin e produkteve dhe pajisjeve medicinale brenda reparteve të klinikave është mësuar se në shumë raste kërkesat drejtuar BQ-së janë bërë me telefon. 
Kurse nga gjithsejtë 16 kartela (të hapura për produkteve dhe pajisjeve medicinave në reparte të klinikave të caktuara) të ekzaminuara kanë rezultuar të dhënat si në tabelën më poshtë :

Tabela 12. Gjendja e kartelave që janë hapur nga repartet e klinikave  
	Numri I kartelave të ekzaminuara
	Numri I pozicioneve për tu plotësuar në kartela
	Numri I pozicioneve që nuk janë të plotësuar në të gjitha  kartelat

	
	
	Numri serik I produktit apo pajisjes medicinale
	Nënshkrimi I përgjegjësit që udhëheq me kartelat
	Vula
	Nënshkrimi I përgjegjësit që bënë hyrje -daljet në kartelë
	Afati I skadimit të barit
	Numri i pacientëve dhe koha 

	16
	1,144
	5
	12
	16
	110
	5
	nuk është marr në shqyrtim


-------------

10) Dokumentet me nr.118 – 121,Fletëkërkesë,material i deponuar në ISHPPM 

Siç shihet pra në shumicën e rasteve kartelat nuk janë të plotësuar në mënyrë korrekte . Nga kartelat e ekzaminuar del se nuk i është rëndësi pozicioneve shumë të rëndësishme     siç janë : numri serik i produktit / pajisjes medicinale , afatit i përdorimit, nënshkrimi i përgjegjësit që ka hapur kartelat  si dhe vula. 

Tabela 13. Pozicionet  me rëndësi si numri serik i produktit / pajisjes medicinale ,afatit i përdorimit,nënshkrimi i përgjegjësit të  paplotësuara   
	Numri I kartelave të ekzaminuara
	Numri I pozicioneve që nuk janë të plotësuar në të gjitha  kartelat

	
	Numri serik I produktit / pajisjes medicinale
	Nënshkrimi I përgjegjësit që ka hapur kartelat
	Vula
	Afati I skadimit të barit

	16
	5
	12
	16
	5


Siç e thamë edhe më lartë, në këtë segment të qarkullimit të produkteve / pajisjeve medicinave, është ekzaminuar nga ana e inspektoratit në disa raste edhe libri i protokollit të pacientëve. Kështu , gjatë ekzaminimit të librit të protokollit të pacientëve në Klinikën e anesteziologjisë kemi hasur të dhënat që po i paraqesim në tabelën më poshtë : 

Tabela14. Përshkrimi I dozës së dhënë pacientëve gnë librin e protokollit.
	Gjendja ekzistuese në librin e protokollit për pacientët tek të cilët janë  plotësuar  pozicione  me Sevoflurane 250ml. sol, inhalim

	Numri I pacientëve tek të cilët  në librin e  protokollit figurojnë pozicione të plotësuara me  Sevoflorane  250ml. sol, inhalim 
	Numri I pacientëve tek të cilët  në librin e  protokollit figurojnë pozicione të plotësuara me  sasinë reale në ml ( doza) me të cilën janë trajtuar këta pacientë me  Sevoflorane  250ml. sol, inhalim

	18
	0


Rasti i Radiologjisë tregon qartë se nuk ekzistojnë shënime të mjaftueshme dhe korrekte që tregojnë gjendjen reale të materialit të harxhuar-filmave. Një sqarim më të mirë që ka rezultuar nga inspektimi i bërë  do të paraqitet në shtojcën e quajtur rasti i Radiologjisë e cila në formë shtojce do t’i bashkëngjitet fare në fund këtij raporti.  
10. GjendjA fizike e objekteve – lokaleve ku gjenden BQ-ja, Barnatoret Klinike si dhe ato të reparteve  

Shumica e Barnatoreve Spitalore që bëjnë qarkullimin e produkteve dhe pajisjeve medicinave të listës esenciale  brenda QKUK-së nuk janë në gjendje të mirë fizike .

Tabela 15. Gjendja fizike e objekteve-lokaleve në të cilat gjenden: BQ-ja. Barnatoret Klinike-dhe ato të reparteve

	Qarkulluesit farmaceutik të produkteve dhe pajisjeve medicinale esenciale  brenda QKUK-së
	Fushat e vendndodhjes së produketev dhe pajisjeve medicianel esenciale - kushtet fizike 

	
	Kushtet e fushave të  vendndodhjes
	kushtet fizike

	
	raftet
	frigoriferët
	ajri/lagështia
	temp.e dhomës
	dyshemeja
	drita
	muret
	tavani
	dyert dhe dritaret

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Barnatorja Qendrore 
	të kënaqshme
	kënaqshëm
	jo të mira
	e pakontrolluar
	e mire
	 jo  mirë
	jo mirë
	jo mirë
	kënaqshëm

	Barnatoret Klinike
	jo mirë,në disa raste mungesë e tyre
	jo e mire,në disa raste mungesë e tyre
	të pakontrolluara
	jo e mirë,e pakontrolluar 
	e mirë
	jo mirë ,në disa raste ekspozim i madh 
	mirë
	mirë
	kënaqshëm

	Barnatoret e reparteve
	të këqija,në disa raste mungesë e tyre 
	jo e mire,në disa raste mungesë e tyre
	të pakontrolluara
	jo e mirë,e pakontrolluar,në disa raste mbi nivelin e lejuar 
	e mirë
	jo mirë ,në disa raste ekspozim  I madh 
	mirë
	mirë
	kënaqshëm

	Qendra Diagnostike -Barnatorja e Radiologjisë
	të këqija,në disa raste mungesë e tyre 
	kënaqshëm
	të pakontrolluara
	jo e mirë,e pakontrolluar 
	mirë
	jo mirë ,në disa raste ekspozim  I madh 
	mirë
	mirë
	kënaqshëm

	Kabinetet dhe Komoret e rëntgenit
	jo mirë,në disa raste mungesë e tyre
	të panevojshëm
	jo mirë,të pakontrolluara
	jo e mirë,e pakontrolluar 
	mirë
	jo mirë  
	mirë
	mirë
	kënaqshëm


Gjatë këtij inspektimi është konstatuar se në të gjitha Barnatoret Spitalore brenda QKUK-së   , përveç sektorit të barnave në BQ,  nuk ekzistojnë pajisje që tregojnë temperaturën ekzistues apo lagështin e ajrit brenda hapësirave të tyre.
Nga intervistat e zhvilluara me  personelin përgjegjës të këtyre Barnatoreve është arritur të konfirmohet se në shumicën e barnatoreve që janë të vendosura në repartet e Klinikave gjatë stinës së verës mbretëron temperaturë e lartë në Brenda hapësirave të tyre duke kaluar seriozisht nivelin e lejuar të temperaturës për ruajtjen e barnave dhe pajisjeve medicinave,kurse disa nga Barnatoret e reparteve i ekzopozohen shumë dritës së diellit . 
11. Të gjeturat e tjera

Të gjeturat e tjera nga inspektimit përfshijnë:

 Në BQ kartela të barnave të caktuara si p.sh Sevoflurane 250ml, inhalim, nuk përputhen me gjendjen reale të harxhuar të këtij preparati brenda QKUK-së, konkretisht në librin e protokollit të pacientëve në Kirurgjinë e fëmijëve. 

 Nga kartelat e barnave të caktuara të BQ shihet se   gjendja ekzistuese e një   numri të  caktuar të  barnave esenciale nuk është përcjell në mënyrë  të saktë   nga kartela në Kërkesën Spitalore të cilën BQ ia drejton çdo muaj DF.  

 Në reparte të Klinikës së Internos ekziston një gjendje kaotike sa i përket hapjes dhe udhëheqjes së kartelave të barnave ,sidomos të albuminave dhe insulinave11
---------------

11)Në veçanti reparti i hematologjisë,nekrologjisë dhe gastros
 Disa kartela të barnave, si p.sh albuminave 20%, 50ml, dhe insulinave figurojnë të plotësuar në mënyrë jo korrekte dhe të pasakta12  
 Gjatë inspektimit kemi takuar personelin përgjegjës të barnatoreve të reparteve duke përmirësuar kartelat e barnave; duke i fshirë dhe duke ndikuar në to13 .
 Në rastin e pranimit të donacioneve është hasur se BQ pranon si donacion me produkte dhe pajisje medicinave  nga  operatorët farmaceutik me shumicë,pa faturën e cila sjellët tek pas disa ditësh ose javësh dhe në të cilën ka munguar numri i vërtet serik i preparatit medicinal të sjellur14
 Ka raste kur sasia e barnave që ka kaluar afati në BQ është madh . Në këtë rast është dashur të shqyrtohet mundësia e menaxhimit më të mirë të tyre, si në rastin e pranimit ashtu edhe gjatë procedimit të shpërndarjes duke shikuar mundësin e shpërndarjes së tyre nëpër Institucionet shëndetësore regjionale .P.sh është hasur se preparati medicinal Fluphenazine 25mg/ml amp. gjatë qëndrimit në BQ i ka skaduar afati i përdorimit në një sasi prej 2275 njësive15.
 Gjatë viti 2009 i ka skaduar afati në BQ preparatit Beclometasone 250 ml inh. në një sasi prej 52 njësive ,edhe pse i njëjti është pranuar nga BQ  si donacion.

 --------
 12)  Dokumentet me nr.142,si dhe 383 – 385,kopjet fizike të kartelave të materialit harxhues dhe të fletores jo formale ku janë të evidentuara harxhimet; Bëhet fjalë këtu për Albumina humane 20%,50ml     
13) Dokumentet me nr.147-148,kartelat e Albuminave humane 20%,50ml-Hematologji – kopjet fizike të tyre,material i deponuar në ISHPPM 

14) Dokumentet me nr.378,,Fletëpranim-kopja fizike,material i deponuar në ISHPPM 

15)  Dokumentet me nr.345-349,kopjet fizike të kartelave të barit ,material i deponuar në ISHPPM
12. Konkluzionet 

Nga rezultatet e këtij inspektimi mund të konkludohet se:

· Në QKUK   sistemi ekzistues i shpërndarjes së  produkteve dhe pajisjeve medicinale nga  lista esenciale,   me kapacitetet e tanishme  subjektive dhe objektive, nuk garanton  përmbushje  me korrektësi të detyrave  dhe obligimeve që priten. 

· Në QKUK përveç drejtoreshës së BQ  , asnjëri prej zyrtarëve përgjegjës në tërë zinxhirin e furnizimit dhe të shpërndarjes së produkteve dhe  pajisjeve medicinale të listës esenciale nuk është farmacist i licencuar,madje as i diplomuar. 

· Ende ekziston mospërputhje ndërmjet sasive të vlerësuara të barnave esenciale të nevojshme për çdo vit, sasive aktuale të dhëna dhe sasive aktualisht të kërkuara nga institucionet shëndetësore

· Barnatoret brenda QKUK-së ( BQ, BK, Barnatoret e reparteve, nuk I marrin të gjitha sasitë e kërkuara të produkteve / pajisjeve  medicinale esenciale, kjo përveç tjerash, edhe për shkak të vonesave në realizimit e planifikimit për 2009.
· Gjendja fizike e objektet për ruajtjen e barnave në QKUK nuk është e mirë. Kushtet fizike të hapësirave në Barnatoren Qendrore dhe në disa Barnatore të  reparteve  janë jo të mira dhe  si të tilla nuk garantojnë ruajtje të sigurt të   barnave dhe pajisjeve medicinave nga prishja e tyre.
· Gjendja që  lidhet me shpërndarjen fizike të barnave tek pacientët jo e mirë . Ekzistojnë dobësi në evidencimin e mjaftueshëm të produkteve dhe pajisjeve medicinale në librin e protokollit të pacientëve. Dozimi nuk përshkruhet mirë dhe në mënyrë të saktë16. Në shumë rast nuk është përshkruar saktë në librin e protokollit të pacientëve sasia dhe lloji i filmave të harxhuar gjatë ekzaminit me rëntgen17.
· Porositja e sasive të reja të produkteve dhe pajisjeve medicinave nuk bëhet në mënyrë sistematike, kështu që nuk është  shmangur  rreziku që barnat të mos jenë në dispozicion për pacientët kur ata kanë nevojë

· Në të gjitha Barnatoret Spitalore , përveç një sektori të BQ-së,  brenda QKUK-së   nuk tregojnë pajisje që tregojnë temperaturën ekzistues apo lagështin e ajrit brenda hapësirave të tyre. 

· Në disa Barnatore Spitalore , mungojnë frigoriferët, kështu që personeli përgjegjës detyrohet që barnat termolabile t’i bartë   dhe ruajë në frigoriferët e reparteve tjera.   
-------------

16)  Dokumentet me nr.160 - 169,kopje fizike të librit të protokollit të pacientëve ,material i deponuar në ISHPPM
17)  Dokumentet me nr.186 - 217,kopje fizike të librit të protokollit të pacientëve ,material i deponuar në ISHPPM
13. REKOMANDIMET

Inspektorati farmaceutik, me qëllim të sigurimit që, brenda QKUK-së, produktet dhe pajisjet medicinale të listës esenciale t’u ofrohen drejtë dhe në tërësi pacientëve, rekomandon që :

· Departamenti Farmaceutik duhet të evitojë vonesat në realizimin e planifikimit vjetorë. Klinikat dhe repartet e tyre në QKUK duhet   të përmirësojnë planifikimin. Barnatorja Qendrore duhet të angazhohet në përmirësimin e pengesave në zinxhirin qarkullues, duke   siguruar me kohë të gjitha Kërkesat mujore të Barnatoreve Klinike  dhe reparteve drejtuar BQ-së.

· Barnatoret klinike, si dhe repartet që i furnizon drejtpërsëdrejti BQ-ja  duhet të plotësojnë me kohë të gjitha kërkesat mujore drejtuar BQ-së, të raportojnë  në mënyrë të saktë shpenzimet mujore tek BQ-ja.

· QKUK-ja duhet të përmirësojë gjendjen e  hapësirave fizike të produkteve dhe pajisjeve medicinale si në BQ, ashtu edhe në Barnatoret Klinike dhe Barnatoret e reparteve. 

· Duhet të përmirësohet gjendja që lidhet me shpërndarjen fizike të barnave tek pacientët, të sigurohet që evidencimi i produkteve dhe pajisjeve medicinale të listës esenciale që u ofrohen pacientëve të jetë i mjaftueshëm dhe i saktë në   kohë dhe sasi. Të përshkruhet saktë doza e dhënë për pacientë gjatë plotësimit të librit të protokollit të pacientëve18. Në librin protokollit gtë pacientëve të përshkruhet saktë lloji i filmave-dimensioni dhe sasia e harxhuar gjatë ekzaminimit me rëntgen19.
·  Duhet të sigurohet që kërkesat për produkte dhe pajisje medicinale të jenë të drejtuara tek BQ me kohë në mënyrë sistematike.

· Duhet të ndërmerren veprime për të siguruar që çdo Klinikë të ketë  Barnatoren Klinike   dhe në të gjitha këto barnatore të angazhohen farmacistët  e licencuar.

· Është e domosdoshme që të ndërmerren veprime e duhura për të ngritur një sistem të shpërndarjes të përgjegjshëm dhe koherent, në mënyrë që rrugëtimi i produkteve dhe pajisjeve medicinave nga Lista esenciale gjer tek pacienti brenda QKUK-së të bëhet më efikas .

------
18)  Disa preparate medicinave nga lisat esenciale janë në sasi shumë më të mëdha se sa doza e nevojshme për pacient,

19)  Si pasojë e mos përshkrimit të saktë në librin e protokollit  të llojit të filmave-dimensionet përkatëse dhe sasisë së tyre gjatë ekzaminimit me rëntgen ,ka qenë praktikisht e pamundur të bëhet përllogaritja e filmave të harxhuar 
SHTOJCë 

Rasti i Radiologjisë

       Me  11.09 2009 si dhe me 14.09.2009 është inspektuar Barnatorja e Radiologjisë në  Qendrën Diagnostike.  Qëllimi  i inspektimit ka qenë gjendja e materialit të harxhuar medicinal , me theks të veçantë filmat RO, gjendjen e stoqeve të këtyre filmave, furnizimin nga Barnatorja Qendrore  tek Barnatorja e radiologjisë si dhe shpërndarjen e  mëtejme   të filmave RO nga Barnatorja e Radiologjisë tek kabinetet e rëntgenit –furnizimin që Barnatorja e radiologjisë  u bënë këtyre pikave haxhuese.

      Barnatorja Qendrore e QKUK-së përfshin në vete sektorët ndër të cilët edhe sektorin e penjve kirurgjik, dezinfektantëve, reagensëve dhe filmave. Kështu ky sektor me datën 02.09.2009 ka furnizuar Barnatoren e radiologjisë të Qendrës Diagnostike me tetë lloje të filmave, nga 1000 për secilin lloj. Llojet e filmave janë paraqitur në tabelën e mëposhtme.

Tabela 1. Filmat RO të pranuar nga Barnatorja e radiologjisë në Qendrën Diagnostike 

	Lloji i filmave 
	Dimenzioni në cm
	Sasia e dhënë me 02.09.2009

	Film  RO
	35   X 43
	1000

	Film  RO
	35  X  35
	1000

	Film  RO
	30  X  40
	1000

	Film  RO
	24  X  30
	1000

	Film  RO
	20  X  40
	1000

	Film  RO
	18  X  24
	1000

	Film  RO
	13  X  18
	1000

	Film  RO
	15  X  40
	1000


Barnatorja e Radiologjisë në Qendrën Diagnostike është përgjegjëse që të furnizojë :

1. Radiologjinë, që përfshin:

· radiologjia konvencionale digjitale

· radiologjia emergjente

· radiologjia CT6 (përdor CD sepse s,ka filma Dry Konvencional)

· radiologjia CT shymatzo(  s,ka Dry Imaging)

2. Klinikën e kirurgjisë

3. Klinikën e Ortopedisë 

4. Klinikën e sëmundjeve të kraharorit

5. Klinikën infektive

6. Klinikën e Pediatrisë ( pacientët regjistrohen në protokollin e emergjencës ,në librin e kujdestarisë dhe dy aparate janë mobil)

7. Klinikën  e Gjinekologjisë( pacientët regjistrohen në protokollin e emergjencës , në librin e kujdestarisë dhe dy aparate janë mobil)

8. Klinikën e intensives ( pacientët protokollohen në emergjencë)

 Për të përmbushur qëllimin e inspektimit janë ekzaminuar : 
1. Të gjitha vendndodhjet e stoqeve të filmave RO, siç janë :

- Barnatorja Qendrore – Sektori i penjve kirurgjik, dezinfektantëve, reagensëve dhe filmave;

- Barnatorja e radiologjisë në Qendrën Diagnostike;

- kabineti i rëntgenit si dhe komora e rëntgenit në emergjencë  

- kabineti i rëntgenit si dhe komora e rëntgenit  në kirurgji

- kabineti i rëntgenit si dhe komora e rëntgenit në Ortopedi
2. Dokumentet relevante, siç janë: 

- Fletëkërkesat,

- kartelat e materialit të harxhuar medicinal, si dhe

- Libri i protokollimit të pacientëve

         Janë zhvilluar intervista me zyrtarët përgjegjës të: Barnatores Qendrore, Barnatores së radiologjisë në Qendrën Diagnostike dhe të gjitha kabineteve apo komorave të rëntgenit që furnizohen me filma RO të listës esenciale.

Inspektimi i datës 11.09.2009
Në ditën e inspektimit në Barnatoren Qendrore, gjendja e stoqeve të filmave RO ka qenë zero. Me 02.09.2009 Barnatorja e Radiologjisë së Qendrës Diagnostike ka pranuar nga Barnatorja Qendrore tetë mijë filma RO të dimensioneve të caktuara, si në tabelën 2. 

Tabela 2. Sasia dhe dimensionet e  filmave RO të pranuar në Barnatoren e radiologjisë nga  Barnatorja Qendrore me 02.09.2009

	Lloji i filmave 
	Dimensioni në cm
	Stoku në ditën 02.09.2009
	Sasia e dhënë me 02.09.2009
	Stoku me 02.09.2009 

	Film  RO
	35   X 43
	800
	1000
	1800

	Film  RO
	35  X  35
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	30  X  40
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	24  X  30
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	20  X  40
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	18  X  24
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	13  X  18
	0
	1000
	1000

	Film  RO
	15  X  40
	0
	1000
	1000


Me rastin e inspektimit të Barnatores së radiologjisë, sipas kartelave, është konstatuar kjo gjendje e filmave :

Tabela 3. Gjendja e stoqeve të filmave RO në ditën e inspektimit , 11.09.2009,sipas kartelave

	Lloji i filmave 
	Dimensioni në cm
	Stoku në datën 11.09.2009

	Film  RO
	35   X 43
	1400

	Film  RO
	35  X  35
	400

	Film  RO
	30  X  40
	600

	Film  RO
	24  X  30
	300

	Film  RO
	20  X  40
	500

	Film  RO
	18  X  24
	800

	Film  RO
	13  X  18
	1000

	Film  RO
	15  X  40
	900


Në depon e Barnatores së radiologjisë është bërë verifikimi i stoqeve dhe është konstatuar  gjendja e stoqeve si në tabelën 3: 

Tabela 4. Gjendja e stoqeve të filmave RO në ditën e inspektimit,11.09.2009,gjendja fizike ne depo

	Lloji i filmave 
	Dimensioni në cm
	Stoku në datën 11.09.2009

	Film  RO
	35   X 43
	1400

	Film  RO
	35  X  35
	400

	Film  RO
	30  X  40
	600

	Film  RO
	24  X  30
	300

	Film  RO
	20  X  40
	600

	Film  RO
	18  X  24
	800

	Film  RO
	13  X  18
	1000

	Film  RO
	15  X  40
	900


Në këtë rast kemi vërejtur ndryshimin në mes të gjendjes së stoqeve të paraqitur në flet-kartela dhe gjendjes fizike të stoqeve për filmat RO 20 x 40 cm .                                        Andaj, është vendosur që të përcillen filmat RO 20 x 40 dhe të ekzaminohet gjendja reale e tyre. Për këtë lloj të filmave kemi bërë inspektimin e mënyrës së harxhimit të tyre dhe shënimet e mbajtura duke filluar prej Barnatores së radiologjisë gjerë tek protokolli i pacientëve  për periudhën kohore 02.09.2009 - 11.09.2009.

Tabela 5. Gjendja e filmave RO,20 x 40 ,sipas kartelës së Barnatores së radiologjisë
	Gjendja e filmave RO,20 x 40 , sipas kartelës së Barnatores së radiologjisë

	Lloji i filmave 
	Dimen-sioni (cm)
	Data
	Hyrja
	Dalja
	Mbetja
	Institucionit që I janë dhënë 
	Përgjegjësi-kryetekniku që I ka pranuar filmat

	Film  RO
	20 x 40
	02.09.2009
	1000
	 
	 
	 
	 

	Film  RO
	20 x 40
	02.09.2009
	 
	200
	800
	Emergjenca
	Ali Krasniqi

	Film  RO
	20 x 40
	04.09.2009
	 
	100
	700
	Emergjenca
	Ali Krasniqi

	Film  RO
	20 x 40
	04.09.2009
	 
	100
	600
	Kl.Kirurgji-Ortopedi
	Shaban Saraqi

	Film  RO
	20 x 40
	09.09.2009
	 
	100
	500
	Kl.Kirurgji-Ortopedi
	Shaban Saraqi


     Barnatorja e Kirurgjisë dhe Ortopedisë ka pranuar nga Barnatorja e radiologjisë, sipas kartelës, me datën 04.09.2009 dhe 09.09.2009 sasinë prej 200 filmave RO 20 x 40 (2 pako nga 100 filma) dhe kjo paraqet  edhe sasinë e disponuar prej datës 02.09.2009 gjerë më 11.09.2009, pra në ditën e inspektimit. Gjatë inspektimit ,në këtë ditë kemi gjetur në Komore të rëntgenit të Kirurgjisë dhe Ortopedisë stokun(kutia) prej 90 filmave 20 x 40 . Të njëjtën ditë nuk kemi arritur që të ekzaminojmë sasinë e harxhuar reale sepse protokolli i pacientëve ishte mbyllur dhe përgjegjësi Shaban Saraqi nuk ndodhej në vendin e tij të punës.

Të njëjtën dit është ekzaminuar protokolli i pacientëve  në kabinetin e emergjencës . Gjatë këtij ekzaminimi janë hasur vështirësi të mëdha në numërimin e sasisë reale të filmave RO të harxhuar. Dhe praktikisht nuk kemi arritur që të bëjmë një përllogaritje as të përafërt të sasisë së harxhuar për shkak të protokollimit jo korrekt. Kështu p.sh nëse realisht janë harxhuar 4 filma RO  gjatë një ekzaminimi të caktuar, teknikët në at rast kanë shënuar si të harxhuar vetëm një. Rastet e tilla, që janë aq të shumta, kanë pamundësuar përllogaritjen e saktë të filmave  realisht të harxhuar. Pastaj në shumë raste janë shënuar si të harxhuar filmat RO të dimensionit që nuk përkon me dimensionin e filmit RO realisht të harxhuar.

Inspektimi i datës 14.09.2009

Gjatë inspektimit të depos së Barnatores së Radiologjisë në Qendrën e Diagnostike,në prani të përgjegjësit z.Muharrem Bytyqi është vërejtur se gjendja në stok e filmave RO 20x40 ka ndryshuar dhe se aty nuk gjenden 600 filma ( 6 kuti) por ne i gjetëm vetëm 500 filma prej tyre ( 5 kuti ). Për 100 filmat në fjalë përgjegjësi thotë se i ka dërguar në Barnatoren e Kirurgjisë  dhe Ortopedis gjë të cilën përgjegjësi i kësaj barnatoreje z.Shaban Saraqi e mohon po atë ditë. Më vonë z.Muharrem Bytyqi , pas bisedës që zhvilloi me z.Driton Bytyqi ( i cili ishte djali i tij), thotë se 100 filmat në fjalë,djali i tij Dritoni ia ka dhënë teknikut Fisnik Thaqi gjatë kujdestarisë në emergjencë. Lidhur me këtë , me kërkesën tonë, z. Muharrem Bytyqi ka të deponuar në inspektorat një deklaratë e cila do të jetë pjesë përbërëse e këtij raporti.

Të njëjtën ditë, në orvatjet tonë që të llogarisim sasinë reale të harxhuar të filmave RO 20x40 si edhe të tërë filmave të të gjitha dimensioneve që i kanë në disponim, kemi ekzaminuar mënyrën e protokollimit të pacientëve. Por nuk kemi arritur që të bëjmë një llogaritje as të përafërt sepse sasia e harxhuar e filmave RO, të të gjitha dimensioneve që është përshkruar në librin  e protokollit, në shumicën e rasteve nuk përputhet me sasinë e reale të harxhuar dhe të nevojshme për ekzaminim sipas kërkesës së mjekut. 

Ne kemi marr disa kopje fizike të dokumenteve relevant, siç janë : një numër  fletëve të protokollit të Kirurgjisë dhe Ortopedisë për periudhën 02.09.2009 e gjerë 14.09.2009. Kurse kopjet e protokolleve tjera relevante nuk na u mundësua që t’i kemi,me gjithë kërkesën tonë. Arsyeja sipas tyre ishte se ata “nuk i bëjnë këto kopje”. Janë marr gjithashtu edhe kopje fizike të dokumenteve tjerë relevant si flet-kërkesa dhe kartela të materialit të harxhuar medicinal dhe të njëjtat do të ruhen në zyrën e inspektorëve farmaceutik.

Gjatë inspektimi kemi vërejt gjithashtu se z.Driton Bytyqi, bënë shpërndarjen e materialit të harxhuar medicinal për fshirë këtu edhe filmat RO, edhe pse personi në fjalë ka tjetër vend të punës dhe se këtë e bënë siç shprehet ai “ si djali për babanë” .
Të gjeturat tjera nga Inspektimi 

Gjatë inspektimit janë ekzaminuar një numër i caktuar i formave të dokumenteve me të cilat përcillet qarkullimi i produkteve / pajisjeve medicinave në të tri segmentet e zinxhirit qarkullues, përkatësisht në  segmentet që mbulojnë relacionet:

· BQ – Radiologji, 

· Barnatore e radiologjisë – Kabinet i rëntgenit, si dhe 

· Kabinet i Rëntgenit-Komore të rëntgenit – Protokolli i pacientëve

  Lidhur me relacionin e parë BQ – Barnatore e Radiologjisë janë ekzaminuar një numër i caktuar i dokumenteve relevante si  : 2 fletëkërkesa1                                                           Përveç kësaj janë ekzaminuar edhe 3 kërkesa të tjera të cilat ia ka përpiluar vetë Kryetekniku i Radiologjisë e me të cilat i njëjti i drejtohet BQ për furnizim me produkte / pajisje medicinave.

Janë ekzaminuar gjithashtu edhe kartelat e materialit harxhues medicinal2 për të par mënyrën se si janë hapur ato. Nga ekzaminimi rezulton si në tabelën më poshtë:

1) Dokumentet me nr.126-127,Fletëkërkesa-kopja fizike,material i deponuar në ISHPPM 

2) Dokumentet me nr.172 - 185,Kartelat-kopja fizike,material i deponuar në ISHPPM 

Tabela 6. Gjendja e kartelave të materialit hargjues - mnyra e plotësimit
	Numri I kartelave të ekzaminuara
	Pozicionet që nuk janë të plotësuar në të gjitha  kartelat

	
	Numri serik I produktit apo pajisjes medicinale
	Nënshkrimi I përgjegjësit që udhëheq me kartelat
	Vula
	Nënshkrimi I përgjegjësit që bënë hyrje -daljet në kartelë

	14
	12
	14
	14
	në këtë pozicion është shënuar emri I përgjegjësit që ngarkohet me produkte/pajisje medicinale


P.sh nga tabela 6 shihet se prej 14 kartelave të hapura në vetëm dy prej tyre është plotësuar pozicioni i numrit serik të kartelës,apo pozicioni i vulës. Kurse pozicioni i nënshkrimit të përgjegjësit nuk është plotësuar në asnjërën kartelë të marr në shqyrtim.

Kurse sa i takon segmentit të zinxhirti qarkullues prej Barnatores së Radiologjisë e gjerë tek kabinetet e rëntgenit, në këtë segment nuk ka asnjë formë që dokumenton mirë lëvizjen e produkteve / pajisjeve medicinave, më konkretisht filmave të cilët kanë qenë objekt i veçantë i inspektimit tonë . Këtu nuk janë hapur kartela të filmave ku do të figuronin filmat e pranuar nga Barnatorja e Radiologjisë  dhe përcjellja e tyre më tutje tek Komoret e rëntgenit.

Kështu për sa i takon formave zyrtare me të cilat do të mund të përcilleshin filmat e harxhuar për pacient nuk ka dokument tjetër përveç librit të protokollit të pacientëve.

Në librin e protokollit të pacientëve numri i filmave të shënuar si të harxhuar nga teknikët e radiologjisë nuk përputhet në asnjë mënyrë me numrin real të filmave të shpenzuar për ekzaminime me rëntgen. Sepse nga ekzaminimi shihet qartë që filmat e shënuar si të harxhuar nuk përputhen me filmat realisht të harxhuar. Kjo vërehet fare lehtë gjatë tentimit tonë që ti numërojmë me qëllim që të inspektojmë sasinë reale të filmave të harxhuar . Në vazhdimësi teknikët dhe kryetekniku arsyetoheshin se “ disa nga ne nuk i japin rëndësi kësaj pune, kurse disa teknik të tjerë nuk dinë mirë t’i mbushim librin e protokollit”. Gjithashtu teknikët dhe kryetekniku në pyetjen tonë se përse nuk po i shënoni në protokollin  e pacientëve sasinë dhe llojin e filmave që realisht harxhohen ata   theksojnë si një ndër shkaqet, edhe kushtet jo të mira për punë dhe vendin jo të mirë të punës!!.

Kurse sipas tyre një sasi e caktuar e filmave prishen gjatë punës dhe nuk shënohen fare.Në kërkesën tonë që të na dëshnmohet dokumentacioni përkatës që dëshmon sasin e evidentuar të filamev të prishur si dhe të na mundësohet që të inspektyojm vendndodhjen fizike të tyre ata na përgjigjen se nuk mbajnë evidencë dhe as nuk kan ndonjë vendndodhje fizike të tyre.

Madje në disa raste gjatë kontrollimit të librit të protokollit të pacientëve janë par se në shumë pozicione nuk janë  plotësuar fare pozicionet e filmave të harxhuar ,e as lloji i tyre ose sasia. 

Kështu janë ekzaminuar një numër prej gjithsejtë 32 fletëve të librit të protokollit të pacientëve dhe për arsye të mosplotësimit korrekt ,nuk ka qenë i mundur përllogaritja. Kështu kemi marr kopjet fizike të këtyre fletëve të ekzaminuara dhe të njëjtat i kemi sjell si dëshmi i në zyrën e inspektoratit (trego me fusnotë se ku janë marrë në cilin vend?). 

Po ashtu janë zhvilluar në këtë rast intervista me rëndësi për qëllimin e  inspektimit. Gjatë këtyre intervistave po thuajse të gjithë teknikët si dhe kryetekniku ankoheshin për kushte jo të mira të punës. Ndër ankesat që at kanë parashtruar kemi veçuar : kuadrin teknik të pamjaftueshëm, mostrajtimi i kuadrit për përdorimin e aparaturave digjitale,mungesën e kontrasteve,barium sulfatit. Pastaj kushtet jo të mira në kabinetet e rëntgenit,mungesa e ajrosjes, komoret e rëntgenit ( në një vend ishte vendosur në një lokal ku më par kishte qenë nyje sanitare). Po ashtu mungesa e kasetave për filma të dimensioneve të caktuara, konformë formateve. Kurse disa nga këto kaseta ishin të amortizuara. 

Gjatë inspektimit tonë ka qenë e lehtë që të konfirmohen disa nga këto ankesa.

Konkluzionet

· Barnatorja e Radiologjisë,në shumicën e rasteve, nuk i drejtohet BQ në mënyrë sistematike dhe me kërkesë në formë të shkruar për produkte dhe pajisje medicinale. Madje ,.siç pohon edhe vetë kryetekniku-përgjegjësi, në shumë raste  informohet me telefon nga BQ se ka apo nuk ka produkte/pajisje medicinale.

· Rrugëtimi i filmave prej Barnatores së radiologjisë të Qendrës Diagnostike gjerë tek protokolli i pacientëve nuk është i shënuar si duhet . Fare nuk mbahen kartelat e filmave në kabinetet e rëntgenit. 

· Në disa raste personat jo përgjegjës, bëjnë shpërndarjen e materialit të harxhuar medicinal prej Barnatores së Radiologjisë e gjerë tek kabinetet e rëntgenit të klinikave gjegjëse.

· Përpos në Barnatoren e Radiologjisë, në të gjitha pikat që kjo barnatore i furnizon nuk hapen apo udhëhiqen kartela të produkteve / pajisjeve medicinave. 

· Kërkesat nuk specifikohen nëse janë mujore,javore ,apo emergjente. 

· Në kartela e materialit të harxhuar medicina nuk plotësohen sa duhet të gjitha pozicionet siç janë: numri serik, pozicioni i nënshkrimit të personit përgjegjës si edhe ai i vulës.

· Libri i protokollit të pacientëve, si dalja e fundit e filmave, nuk paraqet gjendjen reale të filmave të harxhuar. Në shumë raste nuk është plotësuar  fare pozicioni i filmave të harxhuar apo sasisë së tyre.                                                                                                      

· Nuk është udhëhequr drejt dhe në mënyrë sistematike me stoqet e filmave të prishur apo të atyre që për ndonjë arsye të caktuar nuk kanë mundur të vihen në shërbim të pacientëve.

Rekomandimet

· Të rishikohet sistemi ekzistues si dhe të ndërtohet një sistem korrekt kompjuterik, adekuat dhe i qartë, i cili dot dëshmonte në mënyrë të plotë qarkullimin e filmave dhe produkteve/pajisjeve medicinave në rrugëtimin e tyre nga BQ ,nëpërmes të Barnatores së Radiologjisë e gjerë tek pacienti.

· Kërkesat e Barnatores së Radiologjisë drejtuar BQ duhet të bëhen në mënyrë sistematike dhe në formë të shkruar.

· Të gjitha kërkesat duhet të specifikohen nëse janë mujore,javore ditore apo urgjente.

· Duhet të bëhet ndarja adekuate detyrave dhe të respektohen ato nga ana e personelit punonjës. Personat përgjegjës duhet të bëjnë pranimin e produkteve / pajisjeve medicinave nga BQ dhe vetëm ata mund të bëjnë shpërndarjen e tyre nëpër pikat tjera harxhuese.

· Rrugëtimi i filmave dhe produkteve / pajisjeve medicinave prej Barnatores së Radiologjisë e gjerë tek pacientët duhet të përcillet  me dokumentacion adekuat të nevojshëm.

· Në të gjitha pikat të cilat i furnizon Barnatorja e radiologjisë duhet të hapen kartelat dhe të përcillen hyrjet dhe daljet e filmave apo produkteve dhe pajisjeve tjera medicinave.

· Kartelat e produkteve / pajisjeve medicinave duhet të plotësohen mirë në të gjitha pozicionet e tyre.

· Libri i protokollit të pacientëve duhet të plotësohet me kohë dhe saktë në mënyrë që ai të mund të tregojë sasinë reale të filmave që u janë dhënë në shërbim pacientëve.

· Të udhëhiqen drejt dhe në mënyrë të saktë dokumentet që do të dëshmonin stoqet eventuale të sasisë së filmave që për ndonjë arsye të caktuar - të prishur, nuk kanë mund të futen në përdorim
 2

